



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBRA:** TROCA DO TELHAMENTO DA CASA DIA DO IDOSO 1  
**PROP:** PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME  
**LOCAL:** AV. JOSÉ MOREIRA DE QUEIROZ, Nº 1535

**BDI:** 25%  
**SINAPI 06/2022 DES**  
**CDHU 187 DES**

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
<b>1</b>			<b>Telhado</b>					<b>R\$ 54.645,57</b>
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m2	3,00	R\$ 174,44	R\$ 218,05	R\$ 654,15
1.2	CDHU	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	m2	415,32	R\$ 13,50	R\$ 16,88	R\$ 7.010,60
1.3	SINAPI	100390	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m2	384,56	R\$ 23,90	R\$ 29,88	R\$ 11.490,65
	SINAPI	4408	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	1274,05	R\$ 2,85	R\$ 3,56	R\$ 4.535,61
1.4	SINAPI	94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m2	415,32	R\$ 46,57	R\$ 58,21	R\$ 24.175,78
1.5	SINAPI	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	54,02	R\$ 35,56	R\$ 44,45	R\$ 2.401,19
1.10	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m3	37,79	R\$ 92,67	R\$ 115,84	R\$ 4.377,59
	CDHU	26.03.070	Vidro laminado temperado incolor de 8mm - clara boia	m2	2,00	R\$ 513,78	R\$ 642,23	R\$ 1.284,46
							<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 54.645,57</b>

Leme, janeiro de 2021

Nádia Bueno Kerches de Oliveira  
Engenheira Civil  
CREA/SP nº 5069697253